que celle-ci se consacrait à Dieu sous le pouvoir de l’abbé et de la règle, elle jouirait en 

usufruit, parmi les biens antérieurement concédés, de tout ce qui serait nécessaire à sa 

subsistance : forme d’incitation à la profession de viduité1438. Une clause comparable apparaît 

dans un acte de 1012, destiné au monastère San Pedro y San Pablo de León, où l’époux 

testateur exprime plus clairement encore son désir que sa veuve demeure continente et 

s’abstienne de prendre un nouveau mari1439. L’engagement, plus rarement sans doute, pouvait 

être mutuel : en 935, Gundemiro et sa femme Susana avaient ainsi formulé la promesse que le 

dernier vivant ferait profession monastique à Lorvão pour y suivre la règle sous la conduite de 

l’abbé1440. De fait, on connaît aussi des cas de veufs retirés au monastère, tel Odorio Peláez, 

devenu moine à Arouca vers 11001441. 

D’autres reines pouvaient gagner le monastère pour des motifs un peu distincts, mais 

selon une logique finalement comparable : celles que leur époux avait choisi de répudier. Tel 

fut, d’après Sampiro, le cas de la galicienne Aragonta, dont le roi Ordoño II de León s’était 

séparé vers 922. À son propos, le chroniqueur affirme qu’elle avait par la suite mené une vie 

religieuse1442. Celle-ci se déroula peut-être au monastère : si l’on en croit le témoignage tardif 

d’Ordoño de Celanova, auteur vers 1172 de la Vita sancti Rudesindi, l’ancienne reine se serait 

alors retirée au monastère de Salceda, qu’elle avait fondé dans la région de ses attaches1443. 

Un acte datable de 956 paraît confirmer cette version des faits. Un conflit opposait, à propos 

Hysmahelitis Septimanca in urbe gladio interfectus est. Modo uero ego iam supradicta nominata Faquilo 
deouota habitante Tebricense territorio asturicense pro uiduitate et longinquitate minime ualebam 
comprehendere per ambulare uel constringere. 
1438 TSJS, doc. 175 (973), p. 347 : et post obitum vero meum decerno, ut si supervixerit coniux mea et fuerit Deo 
vota sub regula et abbate monasterii Samanos, habeat et possideat omne quod super scriptum est usu fructuario, 
quantum fuerit suum stipendium necessarium victui et vestitu quod opus habuerit. 
1439 CDCL 3, doc. 706, p. 262 : Et si ego Christoforus migratus fuero ante ipsa iam dicta Gonterode et illa 
superuixerit cum bonum testimonium et in continencia permanserit in ipso loco sancte tuicionem abeat 
possidendi tam ipsum monasterium quam et omnes as uillas qui in hanc testamentum resonant […]. Et si, quod 
absit, ipsa Gunterode alium uirum prendiderit, prendas sua racione de quantum ganauit mecum et alium illum 
dimittat a parte ipsius monasterii ut possideant eo serui Dei uel omnes qui perseuerauerint in uita sancta. 
1440 LTL, doc. 4, p. 599 : Insuper etiam promittimus Deo et uobis ut qui ex nobis supprestis fuerit in presenti uita 
monasterium introeat et, secundum institutionem regule et arbitrio uestro fuerit, uiuat. 
1441 PMH, doc. 939, p. 555-556 : Ego famulo Odorio pelaiz placuit mihi ex toto corde meo ut pro remedio anime 
meae et de mulier mea aragunti testare uno casal de nostra hereditate ad loci illius sancti petri arauca […] et 
ipso casal fuit de mea mulier aragunti et conuenit cum ea per bonam pacem et uoluntatem ut ipso casal testarem 
et sicut testaui ad loci illius supra scripti pro remedio anime nostre quando me fecerunt monacus. 
1442 Sampiro, Chronicon, 18, p. 315-316 : Aliam quoque duxit uxorem ex partibus Gallicie nomine Araguntum, 
que postea fuit ab eo spreta, quia non fuit illi placita : et postea tenuit inde confessionem dignam. La date de 922 
est proposée par RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, García I, p. 101. 
1443 Ordoño de Celanova, Liber de vita et virtutibus sanctissimi Rudesindi episcopi, éd. M. C. DÍAZ Y DÍAZ, M. 
V. PARDO GÓMEZ et D. VILARIÑO PINTOS, Ordoño de Celanova. Vida y milagros de san Rosendo, La Corogne, 
1990, I, 36, p. 150 : Accidit eodem tempore, ut regina Aragunti que sanctam uitam ducebat (monasterium quod 
Saliceta uocatur edificauit) magno teneretur languore. Sur la datation de l’œuvre, ibid., p. 47-54. 
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du lieu dit des Salines, des homines de ipsa terra à la famille du dux galicien Gonzalo Betótiz